
دوره گرایش به دوستان به جای خانواده  �
اگــر بخواهیــم یکــی از مهم تریــن ویژگی هــای دوره 
نوجوانی را نام ببریم، گرایش به دوســتان و همسالان 
خود در برابــر رویگردانی نســبی از خانواده اســت. به 
عبــارت دیگر، نوجــوان ترجیــح می دهد بیشــتر وقت 
خود را با دوستانش بگذراند تا این که در کنار خانواده 
باشد. وقتی با نوجوانانی مانند شما صحبت می کنم و 
چرایی این مسئله را از دید آن ها جویا می شوم، پاسخی 
که بیشتر می شنوم این اســت که با دوستانم راحت تر 
هستم یا بودن در کنار دوستانم، هیجان انگیزتر است. 
اما در طرف مقابل، والدین تان توقع دارند شما ساعات 
زیــادی را در کنار آن هــا بگذرانیــد و توجه ویــژه ای به 
خانواده و لحظاتی داشته باشید که در کنار هم هستید. 
البته که دوستی کردن و تجربه لحظات خوب در کنار 
دوســتان را نمی توان حق شما ندانســت و این تجارب 
حتــی در زندگی آینــده شــما فایده هایی هــم خواهد 
داشــت اما نگرانی های والدین هم در این زمینه قطعا 
قابل درک است. به عنوان مثال والدین نگران هستند 

که شما دوستان خوبی انتخاب نکرده باشید یا هنگام 
بروز مشکلات، به جای اعتماد به خانواده و درخواست 
کمــک از آن ها از دوســتانی کمــک بگیرید که ســطح 
تجربه آن هــا در زندگــی در خوش بینانــه ترین حالت 
اندکی از شما بیشتر است و هیچ گاه مانند افراد بزرگ 
سالی که به اصطلاح سرد و گرم روزگار را چشیده اند، 

نمی توانند با مشکلات مواجه شوند.

چرایی کمک گرفتن از دوستان به جای   �
خانواده

آمارهــا می گوینــد 66 درصــد نوجوانان هنــگام بروز 
مشکلات، دوستان خود را به عنوان اولین گزینه برای 
دریافت کمک در ذهن دارنــد. می توان گفت عواملی 
مانند بی اعتمادی به والدین، ترس از تنبیه یا مواخذه 
شــدن از ســوی والدین، اثبــات توانایی هــای خود به 
والدین و دیگران، اطمینان از رازدار بودن دوســتان و 
حتی ترس از طرد شدن از گروه دوستان، علت چنین 

رویدادی است.

بررسی این آمار از 3زاویه  �
بیایید بررســی کنیم در این باره والدین نظر صحیحی 
دارند یا شما؟ یا این که آیا راه ســومی هم وجود دارد یا 
خیر؟ برای پاسخ به این سوال لازم است به این مسئله 

از سه زاویه نگاه کنیم.

 خود شما به عنوان نوجوان:
قضاوت نمی شوم: از دید شــما دوستانتان به این دلیل 
هنگام بروز مشــکلات قابل اعتمادتر هستند که بدون 
قضاوت شــما، ســعی دارند برای حل مشــکل به شما 

کمک کنند.
راحت تر درددل می کنم: از دید شما صحبت و درددل 
کردن با دوســتان به مراتب راحت تر و کم استرس تر از 

صحبت با والدین است.
حرف من را می فهمد: از دید شما، دوستان تان منظور 
شــما را از مســئله ای کــه در ذهــن دارید بهتــر متوجه 
می شــوند و نظــرات شخصی شــان را در آن دخالــت 

نمی دهند.

از دید  والدین نوجوان:
دوستان تان کم تجربه هستند: از دید والدین، دوستان 
شما افرادی هســتند که تجربه کافی درباره مشکلات 
ندارنــد و به جای کمــک به شــما، به دامنه مشــکلات 

می افزایند.
خودشان هم درگیر مشکلاتی مانند شــما هستند: به 
اعتقاد برخــی از والدین، چون دوســتان شــما درگیر 
مشکلاتی از جنس مشکلات خودتان هستند بنابراین 

نمی توانند کمکی به شما بکنند.
آن ها هم با والدین شان مشکل دارند: برخی از والدین 
معتقدند اگــر نوجوانی بــا والدینش مشــکلات جدی 
دارد، دیگــر قابــل اعتمــاد نیســت و بایــد او را از دایره 
رفاقت حذف کرد )چه برســد به این که از او کمک هم 

بخواهید(.

 منطق:
بایــد از با تجربه هــا راهنمایی گرفت: به طــور قطع در 
مواجهــه با مشــکلات، تجربــه حــرف اول را می زند. 

به بیان دیگر افــراد گاهی فقط با اســتفاده از تجارب 
خــود، مشکلاتشــان را حــل می کننــد. دوســتان و 
همسالان شــما نوجوانان، دنیا را همان اندازه درک 
کــرده و دیده انــد کــه شــما دیده اید. هــر قــدر بنا به 
تفاوت هــای خانوادگــی و فرهنگــی، موقعیت هــای 
تجربه شده بیشــتری نســبت به شما داشــته باشند، 
بــاز هــم نمی توانند مرجــع مناســبی برای ک ســب 
راهنمایی باشــند. اشــتباهی که عمده ما افراد )چه 
نوجوان و چه بزرگ سال( مرتکب می شویم این است 
که تجربه را مســاوی با بــودن در موقعیت های خاص 
می دانیم. در حالی که تعریف صحیح از تجربه عبارت 
است از مشاهده موقعیت های مختلف و نتیجه گیری 
از آن ها به منظــور بهره منــدی از بهتریــن راهکار در 
موقعیت های مشــابه. صــرف بودن در یــک موقعیت 
خاص نمی تواند بیانگر تجربه داشــتن یک فرد باشد 
بــه خصوص اگــر آن فــرد یک نوجــوان باشــد چراکه 
تحلیل کــردن مشــاهدات و نتیجه گیــری منطقی از 
آن ها )به دلیل این که یک نوجوان ممکن اســت دید 

محدودتری درباره وقایع داشــته باشد( اتفاقی است 
که در سنین جوانی و بزرگ سالی رخ می دهد.

به مشکلات تان اضافه نکنید: قبول می کنم که برخی 
از والدین به اشــتباه و فقط با نیت دلسوزی به قضاوت 
رفتار شما و نقش تان در مشکل پیش آمده می پردازند. 
این یک نقص بزرگ اســت کــه والدین بایــد بپذیرند و 
برای رفع آن گام بردارنــد. والدین باید بدانند هرچند 
در مشــکل پیش آمده شــما مقصر هســتید امــا آن چه 
مهم تر است، یافتن راهکاری برای حل آن است نه مرور 
میزان مقصر بودن شما و دیگران در این مشکل. با این 
حال انکارناپذیر است که والدین می توانند در پس این 
قضاوت ها، راهکارهای مفیدتر و اجرایی تری به شــما 
پیشــنهاد دهند. به عبارت دیگر اگر منطقی به مسئله 
نگاه کنیم، فایده دریافت یک راهکار منطقی و اجرایی 
حتی اگر همراه با قضاوت شدن باشد، به مراتب مفیدتر 
و بهتر از درک شــدنی اســت که هیچ راهکار کاربردی 
به همراه نداشته باشــد و حتی باری به مشکلات شما 

اضافه کند.

آیا می دانید اگر از دانش آموزی مانند شما بپرسیم: »اگر مشکلی برایت پیش بیاید، با چه کسی مشورت می کنی و چه کسی به 
کمک تو خواهد آمد؟« چه پاسخی خواهد داد؟ به تازگی مدیرکل آموزش و پرورش تهران گفته است: »حدود 66 درصد از دانش 
آموزان در پاسخ به این سوال که اگر مشکلی برای شما پیش آید چه کسی به شما کمک خواهد کرد به جای خانواده، همسالان و 
دوستان خود را معرفی کردند.« )منبع خبر: ایسنا( به همین بهانه و در ادامه، تحلیلی بر این آمار خواهیم داشت و می خواهیم کمی 

رک و راست تر با نوجوانان سخن بگوییم.

جواد غفوری نسب، کارشناس ارشد مشاوره خانواده

به همین سادگی ارتباط کلامی غلط و جایگزین صحیح آن

سوال از شما؛ پاسخ از مشاوران

زیبا کردن کفگیر!
فرنگیس یاقوتی

یکی از کارهای مورد علاقه من این اســت که وسایل چوبی 
بدون رنگ و بــه اصطلاح خــام را رنگ کنم. بــرای این کار 
چندین و چند بار روش های مختلــف را امتحان کردم تا در 
آخر به یک روش خوب و نتیجه بخش رســیدم. همه وسایل 
موجود در عکســی را که می بینید، به صــورت چوبی و خام 
از فروشــگاه های لوازم پلاســتیکی و لوازم منزل خریدم و 
بعد با اســتفاده از رنگ آکریلیک نقاشــی و قلم مو، آن ها را 
طبق طرح مد نظرم رنگ کردم. توجه داشته باشید که رنگ 
آکریلیک نقاشی با رنگ آکریلیکی که به دیوار می زنند، فرق 
دارد. رنگ آکریلیک نقاشی را می توانید از فروشگاه هایی 
که لــوازم نقاشــی و گرافیکــی دارند به صــورت تیوب های 
کوچک تهیه و بعد آن را با کمی آب رقیق کنید و با استفاده 
از قلم مو به ســطح مد نظرتان بزنید. اگــر رد قلم مو بر روی 
کارتان می ماند یعنی رنگ غلیظ اســت و باید کمی بیشتر 
آب مخلوط کنید. اگر رنگ روی کار شره می کند یعنی رنگ 
بیش از حد نیاز رقیق شده است و باید کمی رنگ به آن اضافه 
کنید تا غلیظ شود. برای سطوح بزرگ تر مثل بدنه کفگیرها 
از قلم موی شــماره دو یا ســه و برای کارهای ظریف تر مثل 
کشیدن گل ها از قلم موی دو صفر یا سه صفر استفاده کنید.
بعد از پایان رنگ کردن و اعمال همه جزئیات باید حدود یک 
یا دو روز اجازه دهید تا رنگ ها کاملا خشــک شود و بعد از آن 
می توانید از اسپری کیلر برای تثبیت رنگ استفاده کنید. به 
طور کلی رنگ آکریلیک با شست و شو پاک نمی شود اما بهتر 
است بعد از پایان کار از کیلر استفاده کنید چرا که هم رنگ را 

بیشتر تثبیت می کند و هم باعث براقی کارتان می شود.
موضــوع مهم دیگر این اســت کــه از این وســایل می توانید 
استفاده کنید اما چون چوبی هستند قسمت سر کفگیرها 
ممکن اســت پــس از تماس با مــواد غذایــی، به طــور مثال 
غذاهای ربی به مرور کمی تیره شود. با این حال می توانید از 
آن ها به عنوان وسایل دکوری استفاده کنید و با ست کردن 
رنگ آن ها با دیگر وســایل آشــپزخانه به زیبایی آشپزخانه 

خود بیفزایید.

راهله فارسی  
مشاور خانواده

خانواده و مشاوره

 امام سجاد )ع( در دعایی می فرمایند:خدایا، هم نشینی با فقیران را 
محبوب من گردان و با صبر نیکو مرا در هم نشینی با آنان یاری فرما.

برگرفته از مفاتیح الحیاة، فصل شهروندان
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سخنی با نوجوانان که 66 درصدشان به جای خانواده با دوستان شان مشورت می کنند

تجربه لحظات 
خوب در کنار 
دوستان را 
نمی توان حق 
شما ندانست 
اما نگرانی های 
والدین هم در این 
زمینه قطعا قابل 
درک است

پیامک های شما
لطفا در ســوالات خود » ســن، میزان تحصیلات، شغل، 
ســطح اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خــود و خانواده« 
)همین اطلاعــات را درباره فرد مقابل خــود( درج کنید 
ابتــدای پیامــک کلمــه »مشــاوره« را بنویســید

راه ارتباطی ما در تلگرام

@zendegiisalam
09215203915

شماره پیامک

2000999
  دو پســر و یک دختر دارم.قبلا کــم و بیش به 
یکدیگر حسادت می کردند. دقیقا به همان 
توصیــه ای که شــما گفته ایــد، از قدیم عمل 
می کردم. یعنی به جای نصیحــت، به آن ها 
حق می دادم و با پدرشــان تلاش می کردیم 
کاری نکنیم که چنین حسی در آن ها ایجاد 
شود. الان همه شــان ازدواج کردند و خیلی 

هم رابطه شان با هم خوب است.
 دختری 12 ســاله ام. در مدرسه دوستانی 
دارم کــه رگ زنــی می کننــد بــدون هیــچ 
دلیلی؛ دوست ندارم تحت تاثیر آن ها قرار 
گیــرم و درس هایــم افت کنــد. متاســفانه 
مســئولان مدرســه با این که از این موضوع 
مطلع اند، هیچ برخورد یا تذکری نمی دهند 

و راهنمایی هم نمی کنند.
 آقایانی که در اوج جوانی عاشق و بعد از چند 
سال دلزده می شوند و با فرد دیگری پنهانی 
رابطه برقرار می کنند، اگر مشــکل از دختر 
است، چرا نزد مشاور نمی روید و اگر واقعا از 

ازدواج پشیمان شدید، چرا خیانت؟
  24 ســاله، دارای دیپلــم و مدیــر تاکســی 
تلفنــی ام. اوضاع مالــی ام خوب نیســت و از 
نظر اجتماعی متعادلم. هر کار می کنم وضع 
مالی ام خوب نمی شود. به هر دری می زنم، 
انگار نــه انــگار! از زندگی خســته شــده ام. 
دوست دارم از شر این همه مشکلات خلاص 
شــوم. در ضمن داماد شــدم و در دوران عقد 

هستیم.
  داخل جیب شوهرم سیگار پیدا کردم ولی 
نمی دانم باید چطوری برخورد کنم؟ لطفا 

راهنمایی ام کنید.
 دختری 19 ساله ام و دو ســال است کنکور 
دادم و بــه هیــچ نتیجــه ای نرســیدم. خیلی 
حواسم پرت اســت و اصلا از شرایطم راضی 
نیستم. بیشتر مواقع به موضوعات بی اهمیت 
و کم ارزش فکر می کنم. چطــور می توانم از 
شر افکار مزاحم خیلی بد راحت شوم و روی 
موضوعاتی که واقعا مهم است و آینده من را 
می سازد، تمرکز کنم؟ تنبل نیستم اما خیلی 

توانایی برنامه ریزی و انجامش را ندارم.

والد گرامی، کاملا قابل فهم است که برای شما به عنوان 
پدر یا مادر خیلی سخت است پسرتان بخواهد با خانمی 
مطلقه به خصوص کسی که از ازدواج قبلی اش، فرزندی 
هم دارد ازدواج کند اما از شما می خواهم کمی منطقی تر 

به این رابطه نگاه کنید.

فقط زیرکی خانم را نبینید  �
شــما در پیامک خودتان از کلمه ای اســتفاده کردید که 
نشان دهنده خشــم و عصبانیت شــما از این خانم است. 
بیان کردید این خانــم زیرکانه پســرتان را متقاعد کرده 
اســت، بله احتمال دارد در نــگاه اول این جمله درســت 
باشد اما این یک رابطه دو نفره است یعنی فرزندتان هم 
در نگه داشتن این رابطه نقشــی داشته است البته شاید 
کمتر. با این حال بیایید با هم بررسی کنیم که ملاک های 
یک ازدواج خوب چه چیزهایی می تواند باشــد و فارغ از 
ازدواج قبلی خانم، آیــا این دو می تواننــد ازدواج خوبی 

داشته باشند یا نه؟

قانون کلی برای موفقیت ازدواج وجود   �
ندارد

شــما هم اکنون همه تمرکزتان بر مطلقه بــودن و فرزند 
داشتن خانم است و از نظر بیشتر مردم گزینه خوب کسی 

است که مجرد باشد و خانواده پســر به خواستگاری اش 
بروند اما مــا ازدواج هایی داریم کــه در آن دختر خانمی 
که قبلا ازدواج کرده، با پســری مجرد ازدواج می کند یا 
برعکس آن، آقایی که ازدواج قبلی داشتند، با خانم مجرد 

ازدواج کردند و ازدواج شان موفق هم بوده است.

3 موضوعی که باید دقیق تر بررسی کنید  �
ازدواج پدیده ای اجتماعی اســت. بــدون تردید انتخاب 

همسر یکی از مهم ترین تصمیم ها در طول زندگی ماست 
و در حقیقت همــه هیجانــات، تولید مثل، تربیت نســل 
آینده، درآمد، مسئولیت، تامین نیازها و چالش های آینده 
زندگی ما به آن بســتگی دارد. زن و مرد به عنوان مکمل 
یکدیگر، بســیاری از نیازهــای روانــی- اجتماعی هم را 
برآورده می کنند. بنابراین و در مورد خاص شما، بررسی 

سه موضوع اهمیت بیشتری پیدا می کند.
1-ســن: پســر شــما در ســنی قــرار دارد کــه انتخابش 
بر مبنای بلوغ جنسی و هیجاناتش نیست. یک پسر26 
ســاله در ســنی قرار دارد که می تواند انتخاب درستی 
داشــته باشــد چون بلوغ فکری و مالی دارد و تناســب 
سنی هم وجود دارد چون خانم 25 ساله اند و سنخیت 

سنی دارند.
ــی  ــا آقای ــم ی ــی خان ــم: وقت ــلاق خان ــت ط ــی عل 2-بررس
می خواهــد بــا فــردی ازدواج کنــد کــه قبــلا ازدواج 
ناموفقــی داشــته چنــد نکتــه را بایــد بررســی کنــد. 
الــف( چــه مــدت از جدایــی فــرد گذشــته اســت؟ بهتــر 
اســت کــه از مــدت جدایــی فــرد حداقــل شــش مــاه 
ــر  ــا یکدیگ ــه ب ــی ک ــا از زمان ــه آی ــن ک ــد و ای ــته باش گذش
ــه؟  ــا ن ــت ی ــته اس ــان گذش ــاه زم ــش م ــدند، ش ــنا ش آش
ــی را  ــت جدای ــد. عل ــی کنی ــی را بررس ــت جدای ب( عل
شــما از چنــد منبــع می توانیــد بررســی کنیــد. از زبــان 
خــود خانــم، از زبــان همســر قبلــی اش و اطرافیــان 
بــه خصــوص افــرادی کــه بــرای مشــاوره نــزد آن هــا 
رفته انــد. هــم اکنــون بعضــی از زوج هــا قبــل از طــلاق 
ــما را  ــد ش ــم می توان ــاور ه ــد و مش ــاور می رون ــزد مش ن

ــد. ــائل آگاه کن ــری مس ــک س ــه ی ب
3-فرهنگ خانواده ها: مهم ترین مسئله سبک تربیتی و 
فضایی اســت که دوطرف در آن بزرگ شده اند. فرهنگ 
اعتقادی، رفتــاری و اجتماعی طــرف مقابل خیلی مهم 
اســت وباید بررســی شــود. این که چقدر با هم سنخیت 
دارند؟ آیا از نظر مذهبی و آداب و رسوم خانوادگی شبیه 

یکدیگر هستند یا نه؟

ازدواج پسر مجردم با خانم مطلقه سرانجام دارد؟

پسری 26 ساله دارم که با خانمی 25 ساله، مطلقه و دارای یک دختر پنج ساله آشنا شده است. به 
یکدیگر وابستگی پیدا کردند و خانم با زیرکی حدود یک سال و نیم است که متقاعدش کرده با او 

ازدواج کند. چه کار کنم و آیا این ازدواج صحیح است و سرانجام دارد یا خیر؟


